Ale już wtedy
zaczęto odczuwać drastyczne braki zaopatrzeniowe; dla masy ludzi brakowało nawet ka-
rabinów. Brakowało też wyobraźni politycznej, by pozyskać nie-Rosjan, choćby tych, na
ziemiach których będą się toczyć działania wojenne. Odezwa tylko głównodowodzącego
(a nie cara) wojsk rosyjskich w. ks. Mikołaja Mikołajewicza z 1(14) sierpnia 1914 r. o zjed-
noczeniu ziem polskich pod berłem cara świadczyła o nienadążaniu za biegiem historii.

W drugim roku wojny, jak wiadomo, ofensywa niemiecka rozpoczęła się 2 maja 1915
r.

70-77; tenże, Rewolucja rosyjska, tłum. T. Szafar, Warszawa 1994,
s. 227-232; И.А. Исаев, История государства и права России, 4-е издание, Москва 2016, s. 535; Исто-
рия отечественнoго государства и права, ч. 1, pед. О.И. Чистяков, Москва 2006, s. 437.
21 Wobec ciężkich klęsk na froncie tego lata, 23 sierpnia (5 września) 1915 r. car zdecydował o objęciu
samemu stanowiska wodza naczelnego armii. Dotychczasowy głównodowodzący wielki książę Mikołaj
Mikołajewicz otrzymał nominację na dowódcę frontu kaukaskiego oraz urząd namiestnika Kaukazu.

Kiedy
zaś nadeszły telegramy od głównodowodzących poszczególnych armii, niepozostawiające
wątpliwości co do życzenia abdykacji, car zdecydował22. Podpisał akt abdykacji23. Był 2(15)
marca 1917 roku, dochodziła północ, ale akt sygnowano godziną 15.

MIĘDZY PETERSBURGIEM A KIJOWEM

Rewolucja lutowa 1917 roku nie tylko zmiotła z powierzchni panującą od trzystu lat
dynastię Romanowów, którą od trzech wieków, a więc „od zawsze”, utożsamiano z samo-
dzierżawiem, centralizmem, brakiem wolności obywatelskich.

Z najbardziej wrażliwych i ważnych kwestii narodowych piotrogrodzki Rząd Tym-
czasowy – z pewnymi meandrami polityczno-ustrojowymi – przywrócił autonomię
Wielkiego Księstwa Finlandzkiego26 oraz z podobnymi wahaniami wydał (17/30 marca
1917) Odezwę do Polaków, w której przyznawał Polakom prawo do niepodległości w gra-
nicach określonych przez rosyjską konstytuantę i w połączeniu z Rosją sojuszem wojsko-
wym27. Sprawą Ukrainy natomiast się nie zajął.

Tymczasem w Kijowie już 4(17) marca 1917 r.28, a więc natychmiast po abdykacji
cara i utworzeniu (3/16 marca) Rządu Tymczasowego, utworzono Ukraińską Centralną
Radę. Rewolucja lutowa w imperium carów zaktywizowała natychmiast ruch narodowy
na Ukrainie. Bazę jego stanowili politycy o dość zróżnicowanych opcjach społecznych
z wyraźną przewagą inteligencji o poglądach socjalistycznych.

Na czele Sekretariatu Generalnego stanął Wołodymyr Wynny-
czenko. Liderzy rosyjskich ugrupowań lewicowych potraktowali proklamowanie au-
tonomii jako rozbijanie jedności rosyjskiej rewolucji i żądali odroczenia sprawy do
decyzji zgromadzenia ustawodawczego53. Trudne rozmowy doprowadziły jednak (30
czerwca/13 lipca 1917) do ugody między UCR a Rządem piotrogrodzkim54. Za cenę
odłożenia sprawy autonomii do zwołania ogólnorosyjskiego zgromadzenia ustawo-
dawczego UCR uzyskiwała status przedstawicielki rządu w pięciu (tylko) guberniach55
(rząd interpretował to jako wykonywanie jego poleceń56), w tym prawo do tworzenia
tam swoich rad, a nadto reprezentanci UCR mieli się znaleźć w ministerstwie wojny,
naczelnym dowództwie wojskowym oraz sztabie generalnym57.

Dodać warto, że w istocie nie poradził sobie z żadnym z wielkich problemów, jakie stały
wówczas przed państwem, którym Rząd Tymczasowy usiłował rządzić.

REPUBLIK KILKA

Efektem nieudanych zamachów stanu w lecie 1917 r. było proklamowanie re-
publiki dekretem rządowym (1/14 września 1917)63 i kolejny kryzys gabinetowy, za-

59 W. Lenin, Dzieła wybrane, t. II, Warszawa 1949, s. 59-60.
60 Cyt. za R. Pipes, Czerwone imperium…, s. 70.
61 В. Голубко, Армія Української Народної республіки…, s. 85.
62 W.C. Fuller, Prawdziwy koniec carskiej Rosji…, s.

Hruszewski w swojej pracy pt. Jakiej my chcemy
autonomii i federacji podkreślał, że chodzi o „szeroką autonomię”, która dawałaby moż-
liwość przekształcenia w suwerenne państwo (w „pełne państwo” - повну державу)68.
Zaledwie w dwa miesiące później Centralna Rada 9(22) stycznia 1918 roku proklamuje
Ukraińską Republikę Ludową niezależnym i suwerennym państwem69, chociaż przy-
czyny i okoliczności tak szybkiego kroku jeszcze kilka tygodni wcześniej nie dawały się
przewidzieć. Radziecki rząd, czyli Rada Komisarzy Ludowych, już 4(17) grudnia 1917
roku uznał niepodległość Ukrainy70. Obok uznania wszakże znalazło się w dokumencie
ultimatum, a już (14(27) XII 1917) w Charkowie nastąpiło utworzenie Sekretariatu Lu-
dowego Ukraińskiej Republiki Robotniczo-Chłopskiej – pierwszego rządu radzieckiej
Ukrainy71.